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Republika e Kosovés's Republika Kosove + Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMANDIME
Ex-officio nr.567/2019

né lidhje me detyrimet pozitive té shitetit té garantuara me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés, si dhe me nenin 2 té Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut né rastin e K. V.

Pér: Z. Kujtim Munishi, ud. kryeprokuror, Prokuroria Themelore n& Prishting
Z. Skender Regica, ministér, Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale

Z. Rashit Qalaj, drejtor, Drejtoria e Pérgjithshme, Policia e Kosovés

Prishting, mé 6 dhjetor 2019
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Qéllimi i raportit

1.

Q&éllimi 1 kétij raporti &shté térhegja e vémendjes sé& institucioneve publike lidhur me
detyrimet pozitive t& shtetit pérkitazi me té drejtén pér jeté né rastin e K.V, t& cilit, mé& 11
korrik 2019, i éshté marré jeta nga nj& person tjetér.

Gjithashtu, ky raport vler&son se sa kané qené efektive dhe té shpejta veprimet € ndérmarra
nga institucionet kompetente shtetérore me géllim t& respektimit té t€ drejtave t&€ njeriut, né
kéte rast né mbrojtjen e t€ drejtave t€ K.V., si dhe detyrimet e shtetit pér t&€ mbrojtur jetén e
qytetaréve, né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s€ Kosovés, me ligjet si me dhe
instrumentet e tjera ndérkombétare.

Baza ligjore

=
a1

Avokati i Popullit, né mes t& tjerash, sipas Kushtetutés t& Republikés s&é Kosovés' (ng
tekstin ¢ métejmé: Kushtetuta) dhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit?,
Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés / nr. 16/26 gershor 2015, Prishting (né tekstin e
métejmé: Ligji pér Avokatin e Popullit), i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

3.1 “Avokati i Popullit mund té jep rekomandime dhe té propozoj masa, nése véren
shkelje té té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga organet e administratés publike dhe
organeve tjera shietérore. (neni 135, paragrafi 3 i Kushtetutés);

3.2 1é térheqé vémendjen pér rastel kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla: (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i Ligjit pér Avokatin e Popullit);

3.3 1é rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit; (neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.5
i Ligjit pér Avokatin e Popullit):

3.4 11 publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet. propozimet dhe raportet e veta;
(neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 té Ligjit pér Avokatin e Popullit);

3.5 té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve 1é reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve gé jané né
Juqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés; (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7 i Ligjit
pér Avokatin e Popullit);

3.6 té pérgatité raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejltave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe 1é kryejé hulumtime mbi
¢éshtjen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés; (neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 i Ligjit pér Avokatin e
Popullit).”

Avokati 1 Popullit e dérgon kété raport tek institucionet kompetente si dhe e publikon né
ueb-fagen e vet, né ményré qé t& evitohen shkeljet e t& drejtave t& njeriut, si dhe t&
respektohen ligjet n€ fuqi, si¢ kérkohet edhe nga parimi i sundimit t& ligjit.

' https://gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActiD=3702
? https:/gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=10922
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Faktet

5.

10.

MEé 17 korrik 2019, Avokati 1 Popullit, né bazg t&€ nenit 16, paragrafi 4, t€ Ligjit pér
Avokatin e Popullit, ka hapur hetimet sipas detyrés zyrtare “Ex officio™, pas shkrimit t&
portalit “Gazeta Express”, daté 15 korrik 2019, me titullin: “Detaje té autopsisé nga
vrasja e 11-vjecarit-viktima ishte dhunuar seksualisht 3 heré”. Sipas portalit, rasti pér
abuzim seksual ishte paragitur né stacionin policor né Fush& Kosové né janar t& vitit
2019, mirépo kundér t& dyshuarit policia kishte ngritur vetém kallézim penal.

Mé 18 korrik 2019, Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit (IAP), pérmes njé deklarate, ka
apeluar tek institucionet shtetérore q& t'i zbatonin detyrimet pozitive t€ shtetit pér ta
garantuar té drejtén pér jeté si njé e drejté themelore e secilit.® Gjithashtu IAP-ja, né disa
raporte té publikuara mé herét, ka adresuar tek institucionet pérgjegjése rekomandime qé
kané t& b&jné me qasjen proaktive qé& shteti duhet ta keté ndaj pérmbushjes s& detyrimeve
pozitive né garantimin e s& drejtés pér jeté té qytetaréve t& Republikés s& Kosovés.”

Meé 18 korrik 2019, pérfagésuesit ¢ IAP-s€ ishin takuar me pérfagésuesin e Policis€ s&
Kosovés né Fushé Kosové (né tekstin e métejmé: PK) pér t& marré informata lidhur me
céshtjen si dhe e kishin siguruar dokumentacionin pér ¢&shtjen (né€ tekstin ¢ métejmé:
dokumentacioni i ¢éshtjes né PK) lidhur me raportimin e rastit né PK pér abuzim seksual
t& viktim&s K.V. (né& tekstin e métejmé: viktima) nga i dyshuari S. O. (né tekstin e
métejmé: i dyshuari) né janar t& vitit 2019. '

Sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes né PK, mé 29 janar 2019, R. O., babai i t& dyshuarit (né
tekstin e métejmé: babai i t& dyshuarit) e kishte informuar PK-né se djali i tij kishte marré
féemijé t& lagjes, né keté rast viktimén, me té cilin kishte kryer marrédhénie seksuale.’
Kéto informata babai i t& dyshuarit 1 kishte marré nga néna e viktimés. Ai kishte pohuar
me até rast se djali i tij ishte edhe pérdorues i substancave narkotike dhe kohén kur nuk i
pérdoré ato, béhet agresiv me anétarét e familjes.

Sipas dokumentacionit t&€ ¢&shtjes né PK, mé 30 janar 2019, PK-ja e kishte njoftuar
Qendrén pér Puné Sociale (né tekstin e métejmé: QPS) né Fushé Kosové dhe s¢ bashku
kishin shkuar n€ sht€pin€ e nénés s€ viktimeés t& cilén nuk e kishin gjetur aty.®

Mg 31 janar 2019, nga PK-ja ishte intervistuar néna e viktimés si déshmitare, e cila pér
rastin né fjalé e kishte njoftuar babané e t& dyshuarit.” Pas intervistimit t& babait t& t&
dyshuarit dhe t& nénés sé viktimés, ishte njoftuar prokurorja e shtetit, kujdestare, e cila
kishte udhézuar q& fillimisht rasti t& mbetej proform dhe t& hetohej né kuadér t& PK-sé
dhe pasi t& intervistohej edhe i dyshuari, t& njoftohej Prokuroria Themelore né Prishting
(né& tekstin e méteymé: PThP).

¥ https://www.oik-rks.org/2019/07/18/avokati-i-popullit-fillon-hetimet-sipas-detyres-zyrtare-per-rastin-e-
vdekjes-se-femijes-9-vjecar-nga-fushe-kosova/

* https://www.oik-rks.org/2016/08/10/raport-ex-officio-ne-lidhje-me-te-drejten-per-jete-10-gusht-2016/;
https://www.oik-rks.org/2016/09/26/raport-me-rekomandime-i-avokatit-te-popullit-lidhur-me-detyrimet-
pozitive-te-shtetit-perkitazi-me-trajtimin-e-detyrueshem-psikiatrik-2/;
https://www.oik-rks.org/2015/11/03/raport-me-rekomandime-89201 5-lidhur-me-te-drejten-ne-jete/;
https://www.oik-rks.org/2019/08/01/raport-me-rekomandime-ex-officion-rasti-nr-346-2019/;
https://www.oik-rks.org/2019/08/01/raport-me-rekomandime-ex-officion-rasti-nr-346-2019/

* Raporti i Policit 53/19.

® Shénim zyrtar i PK-sé.

7 Procesverbali i marrjes né pyetje t& déshmitarit M. B., 31 janar 2019.
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Il

14.

15

16.

17.

18.

. Mé 4 prill 2019, sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes né PK, i dyshuari pér dhunim seksual

ishte intervistuar nga PK-ja, 1 cili kishte pranuar se kishte kryer marrédhénie seksuale me
viktimén. Po ashtu, pas intervistimit t& t& dyshuarit, ishte kontaktuar prokurori i shtetit,
kujdestar né PThP, i cili kishte urdh&ruar q& rasti t&€ hapej pér vepér penale: kryerja e
marrédhénieve seksuale me personin nén moshén 14 vje¢, dhe gé rasti t€ hetohej né
procedurg té rregullt.

. Pas analizimit t& dokumentacionit t& ¢&shtjes né PK, Avokati 1 Popullit ka vérejtur se

kundér t€ dyshuarit ishin referuar né Prokuroring e Shtetit nj& numér i madh 1 rasteve pér
dyshimin e kryerjes s€ veprave té€ caktuara pc:nale.8

. Mg 11 prill 2019, ishte marré né pyetje viktima, i cili, né praniné e nénés sé& vet, kishte

deklaruar se i dyshuari fillimisht i kishte dhéné substanca narkotike dhe mé pastaj e kishte
rrahur dhe s€ fund kishte kryer marrédhénie seksuale.” Pas intevistimit t& viktimés, sipas
dokumentacionit, PK-ja e kishte informuar PThP-né dhe e kishte marré njoftimin se nuk
ka nevojé pér ekzaminim mjeko-ligjor.

Mg 12 prill 2019, PK-ja, n¢€ bazé t& nenit 81, paragrafét 1 dhe 2, t&€ Kodit nr. 04/L-123 t&

Procedurés Penale, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Kosovés / Nr. 37 / 28 dhjetor 2012,

Prishting,'® kishte parashtruar kallézim penal né PThP kundér t& dyshuarit pér kryerjen e
veprés penale: “Kegpérdorim seksual i personave nén moshén gjashtémbédhjeté (16)
vjet”, sipas nenit 235, paragrafit 2, t€ Kodit nr. 04/1-082 Penal t&€ Republikés s¢ Kosovés,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / nr.19 / 13 korrik 2012, Prishting."

Meg 18 korrik 2019, pérfagésuesit € IAP-s€ ishin takuar me pérfaqésuesit ¢ QPS-s€ né
Fushé Kosové, me t& cilét kishin biseduar lidhur me ¢éshtjen dhe e kishin siguruar
dokumentacionin e ¢éshtjes.

ME 25 korrik 2019, pérfagésuesi 1 IAP-s& ka biseduar me pérfagésuesin e QPS-s&, i cili ka
pohuar.se kishin kérkuar pér té biseduar me fémijén, por ai kishte refuzuar vazhdimisht.
Gjithashtu ai ka pohuar se nuk kané psikolog, andaj kishin kérkuar nga psikologu i
kontraktuar & t&€ bisedonte me fémijén. Sipas pohimeve t& QPS-sé€, néna e fémijés nuk ka
gené shumé bashképunuese, por vazhdimisht jané munduar t’i ofronin ké&shillime.

Sipas pohimeve té¢ QPS-sé dhe dokumentacionit t& siguruar (né tekstin e métejmé:
dokumentacioni i ¢éshtjes né€ QPS), mé 6 dhjetor 2018, néna e viktimé&s, me katér fémijét
e vet, kishte shkuar né¢ QPS pér t'i marré shérbimet e nevojshme sociale, pérkatésisht
késhillim pér fémijén e vet me aftési t& kufizuar M. V., ku u ishte sugjeruar gé ta
kompletonin dokumentacionin mjekésor si dhe t& aplikonin né skemén e ndihmés sociale
pér fémijén. E nj&jta kishte aplikuar né kété skemé sociale dhe mé pas i ishte njohur e
drejta pér realizimin e saj né shumén prej 375 eurosh.

Sipas dokumentacionit t& ¢céshtjes né QPS., néna e viktimés, s& bashku me katér fémijét e
vet, kishte dalé n& rrugé pér t& kérkuar 1émoshé.'? Lidhur me kété, né dhjetor t& vitit 2018,

$ KPRK: neni 178 - Vrasje: neni 188 - Léndimi i leht& trupor; neni 325 - Vjedhja;: neni 325 - Vjedhja; neni 325 -
Vjedhja; neni 325 - Vjedhja; neni 325 - Vjedhja; neni 325 - Vjedhja; neni 187 - Sulmi; neni 325 - Vjedhja; neni
325 - Vjedhja; neni 325 - Vjedhja: neni 325 - Vjedhja; neni 325 - Vjedhja e rénd&; neni 325 — Vjedhja. dhe s&
fundmi neni 325 - Keqpérdorim seKsual i personave nén moshén gjashtémbédhjeté (16) vies.

? Procesverbali i marrjes né pyetje i viktimés, 11.4.2019

"% https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2861.

" https://gzk rks-gov.net/ ActDetail.aspx?ActID=2834.

"> Forma 001, nr. dosjes 1140/29, i dt. 06.12.2018 dhe Forma 005 { K.V.
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19,

20.

QPS-ja e kishte vizituar familjen e saj dhe i ishte térhequr vérejtja pér t& mos dalé né
rrugé pér 1€ kérkuar 1€émoshé,-duke ia béré me dije se ishte kundér interesit t& fémijéve.
Ndérsa mé 7 janar 2019, pérfagésuesi i QPS-sé e kishte vizituar familjen e viktimés me
qéllimin pér ta verifikuar nése néna ishte duke iu pérmbajtur késhillimeve. Gjithashtu,
sipas dokumentacionit t€ ¢&shtjes, néna ishte gjetur né vendin ku jeton, sé bashku me
katér ﬁénﬁjét e vet dhe se nuk ishte vérejtur ndonjé gj& serioze. Familja ishte vizituar
vazhdimisht dhe nénés i ishte térhequr vérejtja pér t& mos dalé me fémijé né rrugé pér t&
kérkuar lémoshg. "

Mg 31 janar 2019, QPS-ja ishte informuar nga PK-ja lidhur me rastin, pérkatésisht pér
dyshimin se ndaj viktimés &shté kryer dhuné seksuale nga i dyshuari.

Nga dokumentacioni i ¢éshtjes né QPS del se mé& 1 shkurt 2019, né orén 12:10, néna e
viktimés e kishte paraqitur rastin né PK pér dhuné né& familje nga personi me t& cilin ajo

~ bashkéjetonte, i cili kohé& pas kohe i shkaktonte probleme.

21.

22,

R
O8]

(V]

23,

4.

Mg 7 shkurt 2019, néna e viktimés, me fémijét e vet, ishte vendosur né strehimoren
pérkatése, ndérsa mé 8 shkurt 2019, ishte béré térheqja e nénés me fémijét nga
strehimorja dhe ishte vendosur né shtépiné e vet né Fushé Kosové.

Me 13 shkurt 2019, QPS-ja e kishte vizituar familjen e viktimés, sepse ai nuk e kishte
vijuar procesin méisim(.)r.14 QPS-ja e kishte késhilluar viktimén gé ta vijonte mésimin né
shkollén fillore, mirépo ai e kishte refuzuar kétg, duke pohuar se nuk déshironte t&
shkonte né shkoll€. N& dokumentacionin e ¢&shtjes nuk vérehet se QPS-ja t& ket bérg
ndonjé veprim shtesé qoft¢ edhe me institucionet e tjera q& fémija ta vijonte procesin
mésimor né shkollén fillore.

- Mg 12 mars 2019, sipas dokumentacionit t& ¢&shtjes né QPS, familja ishte njoftuar pér

shérbimin psikologjik nga psikologu i kontraktuar nga QPS-ja pér viktimén.

Mé 13 mars 2019, psikologu e kishte vizituar familjen, pérkatésisht fémijén viktimé.
Konstatimi i psikologes ishte se fémija ishte i mbyllur, mé voné ishte rréfyer dhe kishte
pranuar se kishte gen& dy heré i keqtrajtuar nga personi i dyshuar. Takimi kishte zgjatur
vetém 25 minuta.

Mg 11 korrik 2019, viktima K.V. ishte gjetur i vdekur, poshté shkalléve t& njé kompleksi
banesor né lagjen “Xhemail Mustafa” n& Fushé Kosové. Sipas familjes, ai dyshohej se
ishte dhunuar seksualisht dhe pastaj ishte vraré nga njé person derisa po kérkonte kanace
népér rrugét e kétij qyteti."

- Mg 7 gusht 2019, Avokati i Popullit. pérmes shkresés, kishte kérkuar nga PThP-ja qé ta

informonte pér veprimet qé ishin ndérmarré né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive
ligjore, lidhur me rastin, pér periudhén kohore 29 janar deri mé 10 korrik 2019. Pér
kérkesén né fjalg, Avokati i Popullit nuk kishte marré pérgjigje.

. Po ashtu, pérmes shkresés (7 gusht 2019). Avokati i Popullit ka kérkuar informata nga

PThP-ja ng disa pyetje, né ményré q& & kihen informatat e duhura dhe pasqyra e qarté

¥ Vizita dhe térheqja e vérejtjes nénés s& viktimés nga pérfagésuesit e QPS-s&: m& 8 shkurt 2019: mé 13 shkurt
2019: mé& 12 mars 2019: mg& 26 mars 2019; m& 7 maj 2019; dhe m& 4 qershor2019.

¥ Sipas informatave nga dokumentacioni i géshtjes..

Phitps://www. gazetaexpress.com/detaje-te-autopsise-nga-vrasja-e-1 1-vjecarit-viktima-ishte-dhunuar-
seksualisht-3-heree/
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29.

lidhur me rastin e paraqitur né PK, mé& 29 janar 2019: “....A4 éshté intervistuar viktima
K.V. nése po kur dhe a éshté béré ndonjé ekzaminim mjekoligjore apo ndonjé referim tek
institucionet tiera kompetente né ofrimin e shérbimeve pérkatése té viktimés KV.? (...) A
ka pasur urdhér pér arrestim té dyshuarit S.O. dhe cilat jané masat ligjore qé jané
ndérmarr nga PThP ndaj té dyshuarit nga data 29 janar 2019 deri me 10 korrik 2019
lidhur me rastin. Cilat veprime jané ndérmarr nga PThP pas arrestimit apo ndalimit 1€ té
dyshuarit S.0., para datés 10 korrik 20197 (...)".

.Mé 11 shtator 2019, Avokati i Popullit, pérmes shkresés pérséritése, ka kérkuar nga

PThP-ja pérgjigje né shkresén e datés 7 korrik 2019. Gjithashtu ka térhequr vémendjen né
nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Kosovés dhe né nenet 18 dhe 25 t&
Ligjit pér Avokatin e Popullit, & u b&né thirrje autoriteteve publike t'u pérgjigjen
kérkesave t& IAP-sé pér sigurimin e informacioneve, dokumenteve dhe dosjeve brenda
kohés s& arsyeshme. '

Mg 18 shtator 2019, IAP-ja ka marré pérgjigie nga PThP-ja: “... lénda éshté pranuar né
Prokurori me daté 15 prill 2019. Mé 11.06.2019, éshté marré aktvendim pér fillim té
hetimeve megqé rasti i pandehuri S. O. éshté fluar me fiesé né prokuroriné Themelore né
Prishtiné, fiesa éshté pranuar nga i njéjti, mirépo nuk éshté paraqitur né Prokurori. Ftesa
e dyté té pandehurit i éshté dérguar me daté 21.05.2019 dhe i njéjti prapé e ka pranuar
por nuk éshté paragitur. Me daté 26.06.2019 éshté pezulluar hetimi. Né Prokuroriné
Themelore né Prishtiné jané paraqitur gjithsej 26 kallézime penale dhe ndaj tij jané
ngritur 15 aktakuza.” Avokati 1 Popullit nuk ka marré t€ dhéna té cilat do ta arsyetonin
pezullimin e hetimit t€ rastit.

. Derl né publikimin e ké&tij raporti, Avokati i Popullit nuk mori pérgjigje né lidhje me

pyetjet e parashtruara sipas paragrafit 25 t& kétij raporti. Né kété rast, PThP-ja nuk veproi
né pajtim me nenin 24, paragrafi 4, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit. Sidogoft&, kjo nuk e
pengon Avokatin e Popullit qé t’1 jap& konkluzionet dhe rekomandimet lidhur me ¢éshtjen
né fjalé.

. Mg 23 shtator 2019, pérfaqésuesi 1 IAP-s¢ ka biseduar me pérfagésuesin e Zyrés pér

Mbrojtje dhe Ndihmé t& Viktimave (ZMNV), nga i cili &shté informuar se lidhur me
rastin, Mbrojtésit e Viktimave (MV) nuk jané ftuar nga PK-ja.

Instrumentet relevante ligjore

a2,

Ekzistojné njé varg instrumentesh ligjore g€ e rregullojné kété céshtje, por pa u kufizuar
te;

32.1. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta).'® né nenin
21, paragrafi 1, pércakton: “7¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané té
pandashme, té patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té
Republikés s¢ Kosovés.” Paragrafi 2 i kétij neni thoté: “Republika e Kosovés mbron
dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té parashikuara né kété
Kushtetuté.” Po ashtu, paragrafi 3 thoté: “Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té
drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”

32.2. Mé tutje, Kushtetuta n€ nenin 50 [T&€ Drejtat e Fémijés] pércakton: “I. Fémijét
gézofné té drejtén e mbrojties dhe té kujdesit té domosdoshém pér mirégenien e

'® hitps://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702

Rr./UlL Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishtin&/Pritina - Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks,org * info.oik@oik-rks.org




tyre.” Kurse paragrafi 4 i kétij neni thoté: “T¢ gjitha veprimet qé kané 1é béjné mé
femijét, té mdérmarra qofté nga institucionet e pushtetit publik, qofté nga
institucionet private, do 1€ jené né interesin mé té miré té fémijéve.”

. Po ashtu, Kushtetuta né nenin 25 [E Drejta pér Jetén], paragrafi 1, pércakton: “Secili
individ gézon té drejtén pér jetén.” M@ tutje, neni 26 [E Drejta e Integritetit
Personal] parasheh: “Secili person gézon té drejtén e respektimit 1é integritetit fizik
dhe psikik té tij/saj (...).”

. Kushtetuta né nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut]
pércakton: “T¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté,
interpretohen né. harmoni me vendimet gjygésore té Gjykatés Evropiane pér té
‘Drejtat e Njeriut.”

. Kushtetuta né nenin 22 [Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare) pércakton: “Te drejtat dhe lirité e garantuara me marréveshjet dhe
instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen
drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike: (...) (2) Konventa
Evropiane pér Mbrojijen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe
Protokollet e saj (...) (...) (7) Konventa pér té Drejtat e Fémijé. (...).”

. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut
dhe Protokollet e saj (né tekstin e métejmeé: KEMDNj), né neni 2, pércakton: “E
drejta e ¢do njeriu pér jetén mbrohet me ligj (...).”

.Konventa pér t€ Drejtat e Fémijés (n€ tekstin e métejmé: KDF), né nenin 3,
paragrafi 1, pércakton: “Né té gjitha vendimet qé kané té béjné me fémijén, té marra
gofié nga institucione publike ose private té pérkrahjes shoqérore, nga gjykatat,
autoritetet administrative apo organet legjislative, interesi mé i larté i fémijés duhet
1é jeté konsiderata mbizotéruese.”

. KDF-ja né& nenin 6 pércakton: “Shtetet Palé njohin se ¢do fémijé ka té drejtén e
pamohueshme pér té jetuar.(...).”

. KDF-ja né nenin 19 pércakton: “/. Shtetet Palé marrin té gjitha masat legjislative,
administrative, shogérore dhe edukative pér mbrojijen e fémijés nga ¢do formé e
dhunés fizike ose mendore, fyerja ose keqtrajtimi, braktisia apo mospérfillja.
népérkémbja ose shfrytézimi, pérfshiré abuzimin seksual, pér sa kohé gé ai éshité
nén ruajtjen e prindérve té tij ose té njérit prej tyre, Ié pérj'raqé'suesir ose
pérfagésuesve té tij ligjioré ose té ¢do personi tjetér té cilit i éshté besuar. (...).”

32.10. Gjithashtu, KDF-ja n& nenin 32 pércakton: “I. Shtetet Palé i njohin fémijés té

drejtén pér t'u mbrojtur nga shfrytézimi ekonomik dhe kryerja e ¢do pune gé
paraget rrezik ose qé cenon edukimin e tij, ose démton shéndetin apo zhvillimin e
tij fizik, mendor, shpirtéror, moral apo shogéror (...).”

32.11.KDF-ja né& nenin 34 pércakton: “Shtetet Palé marrin pérsipér té¢ mbrojné fémijén

nga ¢do lloj forme e shfrytézimit seksual dhe kegtrajtimit seksual.(...).”

32.12.Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Gazeta Zyrtare e

Institucioneve t€ Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové / Prishting: viti ii / Nr.
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12 / 01 maj 2007 (n& tekstin e métejmé: Ligji nr. 02/L-17), i ndryshuar dhe 1
plotésuar me Ligjin nr. 04/L-081 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-
17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosovés /
nr. 5/ 05 prill 2012, Prishting (ng tekstin e métejmé: Ligji nr. 04/L-081), pos
tjerash, rregullon: “..ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare pér personat
né nevojé dhe familjet qé jané né nevojé né Kosové. Né rrethanat kur nuk ka
pérkrahje nga familja ose kur ajo nuk éshté e mjaftueshme pér té siguruar
miréqenien e njé individi, shteti ka pér detyré té ofrojé shérbime sociale dhe
familjare pér ata njeréz qé ndryshe nuk do té ndihmoheshin né ményrén, e cila do
1é respektonte dinjitetin e tyre si genie njerézore dhe ¢ drejtat e tyre themelore té
bazuara né legjislacionin e Kosovés dhe né konventat ndérkombétare mbi té drejtat
e njeriut...”

32.13.Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Kosovés/ Nr. 16 / 26 gershor 2015, Prishtiné (né tekstin e métejmé: Ligji nr. 05/L-
021)'®, né nenin 1, paragrafi 1, pércakton: “I. Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i
njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe lufiimin e diskriminimit né bazé
té kombésisé apo lidhjes me ndomjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare,
racés, etnisé. ngjyrés. lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit
seksual, gjuhés, shietésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit
politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes
familjare ose martesore, shtatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes
shéndetésore, aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér,
me géllim té zhatimit té parimit té trajtimit té barabarté.™

32.14.Ligji nr. 05/L-021, né nenin 2, pércakton: “I. Ky ligj zhatohet pér té gjitha
veprimet apo mosveprimet, té ¢ gjitha institucioneve shtetérore dhe lokale, té
personave fizik dhe juridik. té sektorit publik dhe privat, té cilét shkelin, kané
shkelur ose mund té shkelin té drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe juridik,
né té gjitha fushat e jetés, e posagérisht qé kané té béjné me: (...) 1.5. mbrojtja
sociale, pérfshiré skemén e ndihmés sociale, sigurimin social dhe mbrojijen
shéndetésore; 1.6. pérparésit- sociale; 1.7. lehtésité sociale, pérfshiré, por pa u
kufizuar né ndihmén humanitare;(...)."

32.15.Ligji nr. 04/L-076 pér Policing, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / nr. 04 /
19 mars 2012, Prishtiné (né tekstin e métejmé: Ligji pér Policing)', rregullon
autorizimet dhe detyrat e Policisé s& Republikés s& Kosovés, organizimin e saj dhe

céshtje t& tjera lidhur me aktivitetet dhe veprimet e Policisé sé Republikés sé
Kosovés. "

32.16.Kodi nr. 04/L-123 i Procedurés Penale, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés /
nr. 37 / 28 dhjetor 2012, Prishting (n& tekstin e métejmé: KPP)*’, pos tjerash,
pércakton rregullat e procedurés penale, t€ cilat jané t& detyrueshme pér punén e
gjykatave, t&€ prokurorisg s& shtetit, si dhe t& pjesémarrésve té tjeré né procedurén
penale t& paraparé me kété Kod.

' https://gzk.rks-gov.net/ ActDocumentDetail.aspx? ActID=2808
'® https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx? ActiD=10924
' https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2806

*0 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail. aspx?ActID=2861
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32.17.Kodi nr. 04/1-082 Penal i Republikés sé Kosovés, neni 235 (Keqpérdorimi seksual 1
personave nén moshén gjashtémbédhjeté 16 vjet), pércakton: “(..) 2. Kushdo gé
kryen veprat penale né vijim ndaj personit nén moshén katérmbédhjeté (14) vjet,
dénohet si¢ pércaktohet né vijim: 2.1. kryesi i cili kryen veprén penale té dhunimit
nga neni 230 i kétij Kodi ndaj personit nén moshén katérmbédhjeté (14) vjet,
dénohet me jo mé pak se dhjeté (10) vjet burgim. 2.2. kryesi i cili kryen veprén
penale té pérdorimit té shérbimeve seksuale té viktimés sé trafikimit nga neni 231 i
kétij Kodi ndaj personit nén moshén katérmbédhjeté (14) vjet, dénohet me jo mé
pak se dhjeté (10) vjet burgim. 2.3. kryesi i cili kryen veprén penale t¢ sulmit
seksual nga neni 232 i kétij Kodi ndaj personit nén moshén katérmbédhjeté (14)
vjet, dénohet me burgim prej dhjeté (10) deri né (20) njézet vjet. 2.4. kryesi i cili
kryen veprén penale té degradimit té integritetit seksual nga neni 233 i kétij Kodi
ndaj personit nén moshén katérmbédhjeté (14) vjet, dénohet me burgim prej dy (2)
deri né dhjeté (10) vjet. (....) 5. Kur vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i kétij neni
rezulton me vdekjen e viktimés, kryesi dénohet me jo mé pak se njézet (20) vjet
burgim ose me burgim 1é pérjetshém.” Gjithashtu paragrafi 4 i kétij neni parasheh
edhe rastet kur kryerési dénohet me jo mé pak se pesémbédhjeté (15) vjet bm‘gim2 L

32.18.Ligji nr. 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés / nr. 17 / 16 shtator 2011, Prishting,” rregullon
edukimin, arsimin dhe aftésimin parauniversitar nga niveli 0 deri né 4 i ISCED-it,
duke pérfshiré arsimin dhe aftésimin e fémijéve dhe t€ t€ rriturve g€ marrin
kualifikime né kéto nivele.

Analiza

33. Kushtetuta mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut. Zbatimi dhe
realizimi né& praktiké i kétyre t€ drejtave €shté né interes t€ funksionimit t& shtetit t& sé
drejtés, kjo pérfshin edhe t& drejtat e fémijéve. Kushtetuta shprehimisht pércakton
obligimin e té gjitha institucioneve q& t'i respektojné lirité dhe t€ drejtat e njeriut,23
prandaj ky parim &shté domosdoshméri e koh&s dhe duhet respektuar nga t& gjithé,
pérfshiré edhe rastet kur kemi t& b&mé me nj& fémijé 1 cili cilésohet si viktimé e
ndjeshme, sipas Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés.™

34. E drejta pér jeté, si njé nga t& drejtat e garantuara me Kushtetuté, kérkon ndérmarrjen e
veprimeve pérkatése nga institucionet shtetérore pér mbrojtjen e saj. Kjo e drejté gjendet
né gendér té sistemit kushtetues pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut dhe &shté e drejté
absolute, e cila nuk mund t& kufizohet né asnjé& rrethané, nuk lejohet shmangia nga kjo e

*! Kodi nr. 04/1-082 Penal i Republikés s& Kosovés, neni 235, paragrafi 4: “4.1. veprés i ka parapriré, ajo éshté
shogéruar ose pércjellur nga tortura apo trajtimi ¢njerézor; 4.2. kryesi pérdor forcé; 4.3. kryesi shkakton
léndime té rénda trupore ose ¢rregullim té réndé pér shéndetin mendor apo fizik té personit ose viktima tenton
1¢ béjé vetévrasje pas veprés penale; 4.4. kryesi pérdor ose kanos se do té pérdor armé apo mjet té rrezikshém;
4.5. kryesi me dashje shkakton dehjen e personit me ané té alkoolit, drogés apo substancave tjera; 4.6. vepra
éshté kryer bashkérisht nga mé shumé se njé person; 4.7. kryesi e di se personi éshté posagérisht i ndjeshém pér
shiak t¢é moshés apo shtatzénisé; (...).”

2 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2770

# Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 21.

** Viktimé e ndjeshme &shté viktima e veprés penale e cila &shté fémijé, person me aftési t& kufizuara fizike
apo mendore, person me aftési t& zvogéluar, grua shtatzénég, i/e moshuar ose person marrédhinia apo varésia e t&
cilit ndaj kryer&sit e bén até veganérisht t& ndjeshém ndaj viktimizimit t& pérséritur, frikésimit t& pérséritur apo
hakmarrjes s& pérséritur (shih neni 113, paragrafi 39, i Kodit nr. 06/L-074 Penal i Republikés s& Kosovés).
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36.

drejté.” Po ashtu, Kushtetuta parasheh se secili person e ka t& drejtén e respektimit t&
integritetit fizik t& tij/saj, kwedhe kjo e drejté noértheri detyrime pozitive nga ana e shtetit
pér t'i ndérmarré té€ gjitha masat pér ta ‘mbrojtur pacenueshmériné e saj. Gjykata
Kushtetuese e Republikés s¢ Kosovés, né Aktgjykimin KI. 41-12, % ka gjetur se kishte
shkelje t& s& drejtés pér jeté né rastet kur organet kompetente t& shtetit nuk u ofronin

‘mbrojtje t& mjaftueshme qytetaréve t& ekspozuar rrezikut dhe kur pér kété€ e kérkonin

rrethanat e rastit. Gjykata kishte, theksuar se e drejta pér jeté &shté e drejta mé e
réndésishme prej t& gjitha t§ drejtave njerézore, nga e cila burojné t€ gjitha t€ drejtat e
tjera dhe kishte sqaruar se ekzistojné detyrime pozitive pér organet e pushtetit q& t&
ndérmarrin masa parandaluese dh¢ operative pér ta mbrojtur-jetén e t€ gjithé atyre g€ 1
jané ekspozuar rrezikut. Kjo vlen edhe pér rastin né fjalé t&€ viktimés fémijé.

ME tutje, Kushtetuta pércakton sé& f&mijét gézojné t€ drejtén e mbrojtjes dhe t& kujdesit t&
domosdoshém pér mirégenien e tyre dhe se secili fémijé gézon t& drejtén pér t€ qené i
mbrojtur nga dhuna, nga keqtrajtimi dhe nga eksploatimi “ Gjithashtu t& gjitha veprimet
nga institucionet private, do t& jen& né interesin mé t&€ miré té ﬁ::mljcz:ve.“S Rij edh1m1sht
kané ekzistuar obligimet shtetérore pér ndérmarrjen e t& gjitha masave t& nevojshme pér
ta siguruar mbrojtjen e jet€s s&€ fémijés, né kété rast viktimés K. V., dhe mbrojtjen nga
abuzimet dhe keqpérdorimet, si dhe mbrojtje t&€ tjera né t& gjitha fushat e jetés q& kané
qené né interes t& miréqenies sé tij.

KDF-ja, si instrumenti mé i réndésishém ndérkombétar né fushén e té drejtave t& fémijés,
ka paraparé se e drejta e fémijés pér jet€ dhe obligimi i shteteve pér t'i marré t& gjitha
masat ¢ mundshme pér t& siguruar mbijetesén dhe zhvillimin e fémijés pérbén jo vetém
njé nga té drejtat themelore t& Konventés®, por edhe njé ndér katér parimet kryesore né
interpretimin dhe zbatimin e saj.” Sipas Komitetit t¢ KDF-sé, shtetet duhet té
interpretojné “zhvillimin e fémijés” n& kuptimin e tij mé t& gjeré si njé koncept
gjithépérfshirés q& nénkupton zhvillimin fizik, mendor, shpirtéror, moral, psikologjik dhe
shoqéror t& fémijés.”! Po ashtu, t& gjitha veprimet q¢ kané t€ b&jn€ me fémijén, t&€ marra
qofté nga institucionet publike ose private t& miréqenies shoqérore, nga gjykatat, nga
autoritetet administrative apo nga organet legjislative, duhet g& interesin mé t& larté té
fémijés ta kené konsideraté parésore.’? Konventa parasheh obligimet e shtetit né marrjen
¢ t& gjitha masave t& pérshtatshme legjislative, administrative, shogérore dhe edukative

_ pér mbrojtjen ¢ f€mijés nga ¢do formé e dhunés duke pérfshiré abuzimin seksual. Kéto

masa pérfshijng, ndér tjerash, edhe parandalimin, identifikimin, raportimin, referimin,
hetimin, trajtimin dhe ndjekjen e rasteve té keqtrajtimit t& fémijés qofté népérmes
proceseve gjyqésore.”> Ményra e formulimit t& kétij obligimi nuk le hapésiré pér

* Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, neni 56.

* Shih Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s¢ Kosovés, Rasti KI 41/12, parashtrues Gezim dhe

Makfire Kastrati kundér Gjykatés Komunale né Prishting dhe kundér Késhillit Gjyqésor 18 Kosovés, i njohur né
publik si rasti Diana Kastrati.

*7 Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés, neni 50, para.1 dhe 3.

* Po aty, para. 4.
** KDF, neni 6.

*Shih Komentin e Pérgjithshém Nr.5 t¢ Konventss t¢ miratuar nga Komiteti i KDF-s¢, né:

https /Iwww.refworld.org/docid/4538834f11.html.
' Po aty, para. 12.

@wom
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* KDF, neni 3(1).
Po aty, neni 19.
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diskrecion t& liré t& shteteve dhe shtetet kané njé detyrim t€ rrepté t& ndérmarrin “gjithcka
qé &shté masé e pérshtatshme” pér ta zbatuar plotésisht kété t& drejté pér t& gjithé
femijét.>* Pér mé tepér, personat pérgjegjés pér referimin e rasteve t& dhunés kundér
fémijéve duhet té jené profesionisté té trajnuar, t€ cilét japin njé vler&sim multi-disiplinor
pér nevojat afatgjata dhe afatshkurtra té fémijés, kujdestaréve dhe familjes, i cili pérfshin
dhe i jep peshé t& duhur piképamjeve té fémijéve si dhe té familjes, referon fémijén dhe
familjen tek nj& séré shérbimesh pér t'i pérmbushur ato nevoja; pércjell dhe vleréson
pérshtatshmériné e intervenimit.® Hetimi po ashtu duhet t& ndérmerret nga profesionisté
t& kualifikuar me bazé né t€ drejtat e fémijéve dhe me qasje t&€ ndjeshme ndaj fémijéve.
Duhet pasur kujdes té vecanté qé fémija t& mos viktimizohet mé tutje.’® Trajtimi i kétyre
rasteve nénkupton ofrimin e shérbimeve mjekésore, t& shéndetit mendor, sociale dhe
ligjore, si dhe t& shérbimeve pércjellése afatgjata. Njékohésisht, kushtet e jetés sé kétyre
fémijéve duhet t& ekzaminohen né ményré q& t& promovojné kujdesin dhe mbéshtetjen e
tyre.>’ ’

Pércjellja e procesit n& ményré qé t€ jeté efektiv kérkon qé veprimet, pasi t& vendoset
pérmes njé procesi pjesémarrés, ku dégjohet edhe mendimi i fémijés dhe i familjes, nuk
duhet ti nénshtrohen vonesés sé padrejté.”® Pérfshirja gjyqésore né ¢cdo kohé dhe né t&
gjitha rastet duhet ta respektojé parimin e procesit t& rregullt gjyqésor. Né vecanti,
mbrojtja dhe zhvillimi 1 mé&tutjeshém i f&mijés, q€ merr parasysh interesin mé té miré té
tij, duhet ta formoj& q&llimin kryesor t& marrjes sé vendimeve.*® N& & gjitha procedurat
ku jang t& pérfshira fémijét viktima t&€ dhunés duhet t& aplikohet parimi i kryerjes sa mé té
shpejté t& veprimeve, duke respektuar sundimin e ligjit.** Pér mé tepér, veprimet e
ndérmarra duhet t'i kené parasysh faktorét e ndryshém qé i béjné fémijét mé t€ ndjeshém
ndaj dhunés, si¢ jané varfeéria dhe diskriminimi, si dhe pérkatésia né kategori té
cenueshme, si¢ jané fémijét né situaté rruge dhe t& qenit pjesé e minoriteteve etnike.”’

. Né rastin n€ fjalé nuk ka indikatoré se autoritetet shtetérore kan& marré parasysh ndonjé

nga faktorét e lartcekur. Procedurat e kontaktimit té viktimés dhe ofrimit t& shérbimeve
mjekésore dhe psikologjike kané& gené té stérzgjatura dhe t& mangéta. Pérkundér dhunés
s€ rénd€ seksuale g€ ka pérjetuar viktima e ndjeshme fémijé, ai ka marré vetém njé trajtim
25 minutash nga psikologu. Dhuna ndaj fémijéve &shté jashtézakonisht komplekse dhe
me pasoja t& rénda psiko-sociale, t& cilat ndikojné drejtpérdrejt né rritjen dhe zhvillimin e
fémijés. Hulumtimet tregojné se nése fémija ka pérjetuar ciléndo formé t€ abuzimit dhe
nése nuk e ka marré ndihmén e nevojshme, do t& keté pasoja negative mé voné si 1 rritur
dhe do t& jeté e véshtiré t& tejkalohen pa trajtim adekuat.*? Nuk ka t& dhéna qé pik&pamjet
e tij dhe t&€ familjes sé tij t€ jené marré parasysh né asnjé nga hapat e procedurés. Nuk ka
asnj€ lloj vler€simi pé€r masat afatshkurtra dhe afatgjata t& integrimit t& tij né& shogqéri.
Rasti nuk &shté trajtuar me prioritet nga prokuroria dhe as nga policia. Si¢ do t&

* Komiteti i KDF-sé, Komenti i Pérgjithshém Nr. 13 (2011) E drejta e fémijés pér liri nga té gjitha format e

dhunés, par. 37, n&: https://www.refworld.org/docid/4e6dad4922 html.

¥ Po aty, par. 50.

fc’ Po aty, par. 51.
fT Po aty, par. 52.
* po aty, par. 53.

** Po aty, par. 54.
0 Po aty, par. 54(d).

*! Po aty, par. 72.

* Opinioni i Avokatit t& Popullit n& lidhje me ndikimin e dhungs n& shéndetin dhe jetén sociale t& fémijéve, si

dhe masat q& duhen ndérmarré institucionet pérgjegjése (mé 15 néntor 2016).
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elaborohet edhe mé poshté, kéto institucione nuk kané ndérmarré asnjé masé t€ cilén e
parasheh ligji, pér sigurimin e prezencés sé t& pandehurit né proceduré penale e as
sigurimin e viktimés, pavarésisht faktit se i dyshuari, gjaté intervistimit nga policia, ¢ ka
pranuar fajésing pér veprén e kryer né prill.

Té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut t& garantuara me Kushtetuté interpretohen né
harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut (ng tekstin
e métejmé: Gjykata Evropiane), neni 2 i KEMDNj-sé &shté i réndésishém pér kété
analizé. Gjykata Evropiane ka ritheksuar se neni 2 duhet t€ konsiderohet si njé nga
dispozitat mé themelore t&€ Konventés dhe se ai pérbén njé nga vlerat themelore t&
shogérive demokratike qé pérbéjné Keéshillin e Evropés (shih Soering kundér Mbretérisé
s€ Bashkuar, 7 korrik 1989, § 88, Seria A nr. 161). Kjo e drejté kérkon g€ shteti jo vetém
gé t& pérmbahet nga marrja “e géllimshme” e jetés, por edhe t'i ndérmarré hapat e duhur

_pér t€ mbrojtur jetén e atyre q€ jan€ nén juridiksionin e tij.

40.

Ky detyrim pozitiv pérfshin, s& pari, njé detyré par&sore t& shtetit pér t& siguruar t& drejtén
e jetés. duke vendosur njé kornizé legjislative dhe administrative t& dizajnuar pér t&
siguruar njé pengesé efektive kundér kércénimeve pér t€ drejtén e jetés (shih, Oneryildiz
kundér Turqisé, [GC] nr. 48939/99, 89 §, KEDN;j 2004-XII). S& dyti, né rrethana t&
caktuara ekziston njé detyrim pozitiv nga autoritetet qé t€ marrin masa parandaluese
operative pér ta mbrojtur nj€ individ, jeta e t& cilit rrezikohet nga veprimet kriminale té&
njé individi tjetér (shih Osman kundér Mbretérisé sé Bashkuar, 28 tetor 1998, § 116,
1998-VIII). Fémijét dhe individét e tjeré t& cenueshém né vecanti e kané t&€ drejtén e
mbrojtjes s& shtetit (Talpis kundér Italisé, nr. 41237/14, § 99, 2 mars 2017).

Detyrimet pozitive lindin kur vértetohet se autoritetet kishin njohuri, ose do to duhej t&
kishin njohuri, pér ekzistimin e rrezikut real dhe t&€ menjéhershém pér jetén e njé personi,
t€ identifikuar, nga veprat penale t& paléve t& treta dhe nése nuk i kané ndérmarré masat e
duhura né kuadér t& kompetencave té veta, té cilat sipas njé& vler&simi t& arsyeshém, mund
t& priteshin t& ndérmerreshin, né ményré qé t€ shmangej rreziku pér jeté (Osman kundér
Britanisé sé Madhe).

Gjaté interpretimit t& nenit 2 t& Konventés né rastin Branko Tomasié¢ dhe té tjerét kundér
Kroacisé, té datés 15 janar 2009, lidhur me detyrimet pozitive, Gjykata ka konstatuar qé
autoritetet ishin né dijeni pér seriozitetin e kércénimeve, por déshtuan né ndérmarrjen e
detyrimeve pozitive.

N& rastin konkret, policia dhe prokuroria kané qeng t& informuara se i dyshuari ka
ushtruar dhuné seksuale kundér viktimés. Pér kété fakt ata kané gené té informiar nga
katér burime: babai i t& dyshuarit, néna e viktimés, viktima dhe veté i dyshuari. Babai i t& -
dyshuarit e ka informuar policiné se djali i tij béhet agresiv kur nuk. pérdor substanca
narkotike. Viktima ka rréfyer se vepra penale kryerje e marrédhénieve seksuale &shté
kryer né rrethana rénduese, pasi q€ i dyshuari po ashtu ka ushtruar dhuné fizike ndaj
viktimés, duke e rrahur até dhe i ka dhéné substanca narkotike njé fémije 11 vjegar q& po
ashtu &shté vepér tj etér penale né vete. Pér mé tepér, kundér t& dyshuarit jané paraqitur 26
kallézime penale dhe jan& ngritur 15 aktakuza né prokurori. Duke marré parasysh t& gjitha
kéto fakte, atéhere &shté e qarté se ka ekzistuar rreziku real dhe i menjéhershém pér jetén
e viktimés dhe autoritetet pérgjegjése, té cilat kané qené né dijeni, nuk kané& ndérmarré njé
mori masash t& cilat kané& gené né dispozicion t& parapara me Kodin e Procedurés Penale
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dhe pér té cilat do té ishte e arsyeshme t& merreshin dhe, si rrjedhojé, kané déshtuar né
pérmbushjen e obligimeve pérkatése. Sidomos, si¢ ¢ ka theksuar Gjykata Evropiane,
fémijét dhe individét nga grupet e cenueshme né veganti ¢ kané t& drejtén e mbrojtjes nga
shteti dhe, né kété rast, viktima ka pasur nevojé pér mbrojtje t& shuméfishté, duke gené se
ai ka gené edhe fémijé edhe pjesé e njé komuniteti t& cenueshém e t&€ margjinalizuar né
Kosové.

44. Sipas Kodit Penal t& Republikés s&¢ Kosovés, viktima né rastin konkret cilésohet si
viktimé e ndjeshme, ndérsa Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, neni 1,
paragrafi 3, pércakton: “Person né nevojé nénkupton cilindo person qé gjendet né
territorin e Republikés sé Kosovés, pa marré parasysh statusin apo vendin e origjinés, i
cili ka nevojé pér shérbime sociale pér shkak té (...) rrezikut nga shfrytézimi ose abuzimi
(...) ose pér ndonjé arsye tjetér qé i bén ata persona nevojtar (...).”, pra kétu pérket edhe
rasti né fjalé. Aq mé tepér kur dihet se QPS-ja ishte né€ dijeni se viktima ishte edhe
“fémijé né situaté rruge”.” si element potencial dhe bazik pér t& vlerésuar se kundér
viktimés ekzistonte rreziku serioz, 1 menjéhershém pér shéndetin, pér siguriné dhe pér
mirégenien e tij, institucionet pérkatése &sht€ dashur t& vepronin me urgjencé né
mbrojtien e fémijés dhe natyrisht, pas vler&simit t& situatés né kuptim t€ dispozitave
ligiore né fuqi, t'i ndérmerrnin masat e nevojshme pér ta parandaluar, pér ta trajtuar dhe
pér ta adresuar né ményré adekuate ¢éshtjen e viktimés si fémijé né situaté rruge dhe si
fémijé 1 abuzuar seksualisht. Pér mé shumé, viktima i ka takuar komunitetit ashkali dhe
ka jetuar né€ njé& familje ku &shté raportuar pér dhuné né familje dhe né€ gjendje t& réndé
ekonomike. T& gjitha kéto rrethana e kané rénduar edhe m& shumé gjendjen e tjj
psikologjike dhe shogérore.

45. Sipas deklarimeve t€ pérfagésuesit t&€ QPS-sg&, kishin kérkuar g€ t&€ bisedohet me fémijén,
por fémija vazhdimisht kishte refuzuar. QPS-ja &shté dashur t€ jené t& informuar se njé
gjé e tillé &shté e pritshme nga njé femijé i cili ka pérjetuar dhuné. Personat e trajnuar pér
qasje né té drejtat e fémijéve dhe pér qasje t& ndjeshme ndaj fémijéve do ta adresonin
zgjidhjen e kétij problemi né forma t€ tjera dhe do t€ ishin mé t€ vetédijshém se si t'i
qaseshin njé fémije. Pérfagésuesi ka deklaruar se QPS-ja nuk kishin psikolog. andaj
kishin kérkuar nga psikologu i kontraktuar qé t& bisedonte me fémijén. Avokati i Popullit

* Pér qéllimet e katij raporti termi “fémijé né situaté rruge” pérdoret né pajtim me rekomandimet e Komitetit
pér té Drejtat e Fémijés t&¢ KDF-s¢ dhe pérfshin: “(a) fémijét qé varen nga rruga pér té jetuar ose punuar vetém,
me bashkémoshatarét ose me familjet e tyre; (b) njé popullaté mé té gjeré fémijésh gé kané zhvilluar lidhje té
ngushta me vendet publike dhe pér té cilét rruga luan njé rol vital né identitetin dhe jetén e tyre té pérditshme.
Kjo popullaté e gjeré pérfshin fémijét qé kohé pas kohe (periodikisht) jetojné ose punojné né rrugé dhe fémijét
qé nuk jetojné ose punojné né rrugé, por qé rregullisht shogérojné bashkémoshatarét, véllezérit e motrat apo
Jamiljet e tyre né rrugé. Né rastin e fémijéve 1€ rrugés, “té qenit i pranishém né vende publike"” do té thoté ¢
kalosh shumé kohé né rrugé ose né tregjet e hapura, parget publike, hapésira publike té komunitetit, sheshe,
stacione té autobuséve dhe trenave. Ky term nuk pérfshin institucionet publike si¢ jané shkollat, spitalet apo
institucionet e tjera té krahasueshme.” ( Kombet e Bashkuara, Komiteti pér té Drejtat e Fémijés, Komenti i
pérgjithshém nr.21 pér fémijét né situaté rruge, 111 (4), 2017). Ndérsa termi “puna e fémijéve” pérfshin: “sé
giitha aktivitetet gé i privojné fémijét nga fémijéria, potencialet dhe dinjiteti i tyre dhe u béiné dém shkollimit,
shéndetit, zhvillimit fizik dhe mendor.” Ajo u referohet punéve: t& démshme dhe té rrezikshme pér shéndetin dhe
zhvillimin fizik, social ose mental t& fémijéve; q& pengojné arsimimin e tyre duke i privuar ata nga ¢do
shkollim; duke i detyruar ata t& heqin dor¢ nga shkolla para kohe; duke kérkuar nga ata q& t& pérpigen t&
kombinejné ndjekjen e shkollimit me puné t& véshtira dhe orare t& gjata.” (Organizata Ndérkombétare e Punés
(ONP), Konventa 138 mbi moshén minimale, Gjenevé, 1973.).
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véren se nga momenti kur &shté véné né dijeni QPS-ja se viktima mund t& jeté abuzuar
seksualisht, kand kaluar rreth 43 dité e qé viktima nuk ka marré fare shérbime
psikologjike. Né bazé t& dokumentacionit t& céshtjes.* del se vetém njé heré viktima ka
pasur seancé psikologjike né& kohézgjatje prej 25 minutash dhe se pérmbledhja e ¢Eshtjes
né dosje &shté béré né ményré sipérfaqésore pa i pérmbajtur udhézimet pér veprimet g&
do t& duhej t& ndérmerreshin mé tutje né drejtim t& ofrimit t& ndihmés dhe mbéshtetjes
pérkatése pér fémijén. Rrjedhimisht, QPS-ja nuk ka qené efektive né ofrimin e
shérbimeve profesionale psikologjike pér viktimén né pajtim me standardet minimale t&
cilésisé sé shérbimeve sociale pér fémijét viktima t€ krimeve seksuale.

Tlitje_. Ligji nr. 04/L-081 e pércakton organin e kujdestarisé si organ komunal profesional
pér c¢éshtje sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave t¢ fémijéve dhe t& t&€ rriturve, 1
pérbéré nga njé grup ekspertésh qé vepron né kuadér t&€ QPS-ve. Ky organ, né rastin
konkret, ka déshtuar né ndérmarrjen e veprimeve né€ pajtim me detyrimet ligjore, né
vlerésimin gjithépérfshirés profesional t&€ nevojave t& fémijés dhe né kérkimin e masave
mbrojtése nga gjykata,*” meqé ka ekzistuar dyshimi i bazuar se fémija mund t& keté gené
viktim& e abuzimit seksual, pérve¢ tjerash. Nga informatat dhe dokumentacioni t&
siguruara lidhur me rastin rezulton se organi i1 kujdestarisé nuk &sht€ marré fare me
¢éshtjen.

Ligji nr. 04/L-076 pér Policing, pérkatésisht neni 10, pércakton se PK-ja, pos tjerash, ka
pér detyré: “té mbrojé jetén, pronén dhe té ofrojé siguri pér té gjithé personat,
parandaloj dhe t’i zbuloj veprat penale dhe kryesit e tyre, hetoj veprat penale dhe
kryesit e tyre si dhe té kryej detyra té tjera t¢ parapara me ligjin né fugi.”*® Ndérsa sipas
nenit 16, zyrtari policor ka autorizim ta identifikojé personin tjetér at€heré kur: “7.1.
ekziston dyshimi i arsyeshém se personi ka kryer, éshté duke kryer, ose do té kryejé vepér
penale; 1.2. ekziston dyshimi i arsyeshém se personi paragqet rrezik pér personat ose
pronén, ose éshité duke shkaktuar shgetésim, (...).” Né bazg t& analizimit s& informatave té
siguruara dhe dokumentacionit t& ¢éshtjes, Avokati i Popullit véren se PK-ja, edhe pse ka
gené né dijeni se ka t& b&jé me nj& person t&€ dyshuar pér kryerjen e shumé veprave té tjera
penale (recidivist), dhe né rastin konkret pér abuzim seksual t& njé t€ mituri, nuk ka
ndérmarré veprimet ¢ duhura né pajtim me kété nen. Pra PK-ja ka déshtuar né ushtrimin
efektiv t& mandatit t& saj ligjor n€ ndalimin dhe arrestimin e tij.

Sipas nenit 20 t& Ligjit pér Policing, zyrtari policor &shté 1 autorizuar ta ndalojé
pérkohésisht personin atéheré kur &shté e nevojshme ta mbrojé personin nga rreziku dhe
nga démi, vecané&risht kur personi s’ka mundési pér t'u mbrojtur, apo ta identifikojé
personin ose t'ia kufizojé lévizjet e tij, si¢ autorizohet me ligj, kur personi &shté
jobashképunues ndaj masave mé té lehta. Po ashtu, paragrafét 2 dhe 3 t&€ nenit 20 ¢ kané
paraparé edhe situatén dhe kohén e ndalimit t€ pérkohshém:“2. Ndalimi i pérkohshém
policor zgjaté aq sa éshté e nevojshme qé té arrihen objektivat legjitime té policisé, por jo
mé gjaté se gjiashté (6) oré, pérjashtimisht né rastet kur personi éshté ende né gjendje té
pamundésisé pér t 'u mbrojtur, por jo edhe mé gjaté se gjashté (6) oré té tiera. 3. Ndalimi
i pérkohshém policor né pajtim me nén-paragrafin 1.2. té paragrafit 1. té kétij neni mund

* Forma 005, e datés 13 mars 2019, lidhur me rastin.

** Ligji nr. 04/L-081 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare,

neni 9.

*® N& keté rast i referohet edhe dispozitave perkatése t¢ Kodit t& Procedurés Penale, pérkatésisht pjesés sé

kapitullit IX, g€ ka t& b&jé me veprimet fillestare t& policisé.
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1é zgjasé deri njézetekatér (24) oré. bremda kétij afati policia obligohet ta informojé
prokurorin publik kompetent né pérputhje me Kodin e Procedurés Penale (...)." Sipas té
dhénave t& dokumentacionit t& ¢éshtjes, té siguruara né PK-ja, mé 29 janar 2019,*” PK-ja
vihet n€ dijeni nga babai i t& dyshuarit se djali i tij ka marré fémijé té lagjes, né kété rast
viktimén, me t€ cilin ka kryer marrédhénie seksuale. Avokati i Popullit, pas analizimit
dhe vler&simit t& dokumentacionit t& ¢éshtjes, véren se nuk jané ndérmarré veprimet e
nevojshme pér identifikimin, ndalimin apo arrestimin e personit t& dyshuar, n& pajtim me
kété dispozité, pavarésisht faktit se e ka ditur emrin dhe mbiemrin e té dyshuarit, t&
kaluarén e tij jo t&€ mirg me ligjin dhe rrethana té tjera q& kérkojné€ urgjencé veprimi (shih
pikén 12 dhe 29 t€ kétij raporti). Pra, PK-ja ka déshtuar t& ndérmarré veprime efektive né
pajtim me kéto dispozita.

49. KPP-ja, n& nenin 70 (Veprimet hetimore té policis&) pércakton: “I. Pas pranimit té
informatés pér njé vepér penale té dyshuar, policia heton nése ka dyshim té arsyeshém qé
njé vepér penale e cila ndiget sipas detyrés té jeté kryer. 2. Policia heton veprat penale
dhe ndérmerr té gjitha masat e nevojshme gé té zbulojé vendndodhjen e kryerésit, té
ndalojé kryerésin ose ndihmésin e tij nga fshehja ose arratisja, té zbulojé dhe té ruajé
giurmét dhe provat tjera té veprés penale dhe sendet té cilat mund té shérbejné si prova,
dhe té mbledhé té gjitha informacionet té cilat mund té pérdoren né proceduré penale. 3.
Pér té kryer detyrat nga ky nen, policia éshié e autorizuar qé: 3.1. té mbledhé informata
nga personat; 3.2. té kryejé kontroll té pérkohshém té automjeteve. udhétaréve dhe
valixheve té tyre; 3.3. té kufizojé lévizjen né zona té caktuara pér kohén kur ky veprim
éshté urgjentisht i nevojshém; 3.4. té ndérmarré hapat e nevojshém pér té vértetuar
identitetin e personave dhe té sendeve; 3.5. té organizojé kontrollimin pér té zbuluar
vendndodhjen e individit ose té sendit qé kérkohet duke dérguar letérreshtimin; 3.6. té
kontrollojé nén praniné e personit pérgjegjés objektet e caktuara dhe lokalet e organeve
publike dhe té shqyrtojé dokumentet e caktuara qé u pérkasin atyre; 3.7. te konfiskojé
kontrabandén apo sendet té cilat mund té shérbejné si prova né proceduré penale, pérveg
nése pér njé gjé té tillé nevojitet urdhri nga neni 105 té kétij Kodi; 3.8. té sigurojé
ekzaminimin fizik té té démtuarit, né pajtim me nenin 144 té kétij Kodi; 3.9. té zbulojé,
mbledhé dhe ruajé gjurmét dhe provat nga vendi i ngjarjes pér veprén penale té dyshuar
dhe té urdhérojé testimin mjeko-ligjor té atyre provave nga laboratori i mjekésisé ligjore
né pajtim me nenin 71 té kétij Kodi; 3.10. té merr né pyetje déshmitarét apo té dyshuarit e
mundshém né pajtim me nenin 73 té kétij Kodi; 27 3.11. té ndérmerr hapat e nevojshém
pér té parandaluar njé rrezik té menjéhershém pér publikun; 3.12. té ndérmerr té gjithé
hapat e nevojshém pér té gietur kryerésin dhe pér té parandaluar kryerésin ose ndihmésin
e tij nga fshehja ose arratisja; dhe 3.13. te ndérmerr hapa dhe veprime tjera té nevojshme
si¢ pércaktohet me ligj. 3. Pér veprimet té cilat i ndérmarrin dhe pér faktet dhe rrethanat
e komstatuara nga hetimet e tyre, policia pérpilon procesverbal, fotografi ose shénim
zyrtar. 4. Posa policia 1€ keté dyshim té arsyeshém se éshté kryer njé vepér penale e cila
ndiqet sipas detyrés zyrtare, policia éshté e detyruar qé brenda njézet e katér (24) oréve
1t dorézojé njé raport policor prokurorit té shtetit qé éshté kompetent, i cili pastaj vendos
nése duhet filluar procedurén. Penale.”

50. Nj€ ndér masat e parapara me KPP, qé& ka mundur t& ushtrohet nga policia, ka gené edhe
arrestimi 1 t& dyshuarit. KPP-ja, né nenin 164, parasheh se arrestimi mund t& b&het me

* Raporti Policit 53/19.
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autorizimin e prokurorit té shtetit kur plotésohen kushtet: ka dyshim t& bazuar se ai ka
kryer vepér penale qé ndiqet sipas detyrés zyrtare; dhe kur pesha e veprés penale, ményra
ose rrethanat né t& cilat éshté kryer vepra penale, karakteristikat e tij personale, sjellja e
méparshme, ambienti dhe kushtet nén t& cilat ai jeton ose ndonjé rrethané tjetér personale
tregojné rrezikun se ai mund ta pérsérisé veprén penale, mund ta pérfundojé veprén e
tentuar penale ose mund ta kryejé veprén penale pér t& cilén &shté kanosur ta kryejé. Pér
arsyet e cekura gjaté késaj analize, IAP vleréson se né rastin e caktuar jang& pérmbushur t&
dy kushtet pér ta ushtruar kété masé. Né kété drejtim, duke u bazuar né pranimin e
fajésisé, nenin 165 t& KPP-sé, ka ekzistuar mundésia q& t&€ dyshuarit t’1 caktohej edhe
masa € paraburgimit.

Avokati i Popullit gjithashtu véren se, pas intervistimit t€ babait t& t€ dyshuarit dhe t&
nénés sé viktimeés, PK-ja, mé& 31 janar 2019, e kishte informuar PThP-ng, e cila kishte
udhézuar gé rasti fillimisht t& mbetej proform dhe té hetohej né kuadér té stacionit
policor. Po ashtu ajo e kishte autorizuar PK-né g€ pas intervistimit t& t€ dyshuarit
prokuroria t& kontaktohej pérséri. Avokati i Popullit véren se i dyshuari ishte intervistuar
tek pas gjashtédhjeté e pes€ (65) dit€sh, nga koha kur ishte njoftuar PThP-ja.
Rrjedhimisht, dokumentacioni i ¢€shtjes nuk pérbén t€ dhéna me t€ cilat do t€ pasqyrohe;
dhe do t& déshmohej ndonj& veprim procedural-ligjor se si 1 dyshuari ishte ndaluar apo
ishte arrestuar, si dhe pér veprimet e tjera ligjore té cilat PK-ja ishte dashur t'i ndérmerrte
pas ndalimit apo pas arrestimit t& tij. Ajo q& vérehet né t& dhénat e dokumentacionit &shté
se intervistimi i t& dyshuarit ishte béré mé 4 prill 2019. N& kété intervisté i dyshuari kishte
pranuar se ka kryer marrédhénie seksuale me viktimén. Pra PK-ja ka déshtuar gé t& jeté
efektive né pérmbushjen e mandatit ligjor sipas paragraféve 1 dhe 2 t& nenit 70 t& KPP-

4
sSC 8.

. Avokati 1 Popullit véren se viktima ishte intervistuar shtatédhjeté e dy (72) dité pasi qé

PK-ja ishte njoftuar se fémija mund t€ jeté viktimé e abuzimit seksual, shto kétu faktin
edhe vonesén e njoftimit pér até se si viktimé e mundshme konsiderohet edhe palé e
démtuar (neni 62, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2., i KPP-s&). Po ashtu, sipas nenit 77,
paragrafi 1, t& KPP-s&: “Me rastin e mbledhjes sé té dhénave nga i démtuari, policia
informon té démtuarin pér té drejtat e tij nga neni 62 i kétij Kodi dhe me kérkesén e té
démituarit apo kur i démtuari i pérket njérés prej kategorive nga neni 62, paragrafi 1. i
kétij Kodi, njofton Njésiné pér Mbrojtje té Viktimave.” N& rastin konkret ka rezultuar se
Mbrojtésit e Viktimave nuk ishin ftuar pér t€ gené pjesé e procesit té ndihmés dhe
mbéshtetjes s€ viktimés, me ¢’ rast do ta ndihmonin dhe do ta lehtésonin procesin e

adresimit pérkatés t€ ¢&shtjes. Pra PK-ja nuk kishte vepruar né pajtim me kéto dispozita
ligjore.

Neni 70 i KPP-sé i pércakton “Veprimet hetimore té policisé™ para fillimit t& procedurés
penale, gjé& q€ jané€ parakushte t&€ domosdoshme pér t&€ filluar procedurén penale, né

ményré qé procesi penal t& jet€ efektiv. N& kété rast, po ashtu nga hetimet e kryera,
Avokati 1 Popullit véren se PK-ja nuk i ka nd&rmarré veprimet pérkatése pér pércaktimin

*¥ Neni 70 i KPP-s&, paragrafst 1 dhe 2: “J.Pas pranimit té informatés pér njé vepér penale té dyshuar, policia
heton nése ka dyshim té arsyeshém qé njé vepér penale e cila ndiget sipas detyrés té jeté kryer. 2. Policia heton
veprat penale dhe ndérmerr té gjitha masat e nevojshme qé té zbulojé vendndodhjen e kryerésit, 1é ndalojé
kryerésin ose ndihmésin e tif nga fshehja ose arratisja, té zbulojé dhe té ruajé gjurmét dhe provat tjera té veprés
penale dhe sendet té cilat mund té shérbejné si prova, dhe té mbledhé té gjitha informacionet té cilat mund té
pérdoren né proceduré penale.”
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e vendndodhjes sé& kryerésit, pavarésisht faktit se i ka pasur informatat e nevojshme dhe
dyshimin se &shté kryer vepér penale qé ndiget sipas detyrés zyrtare. Po ashtu rezulton se

'PK-ja nuk i ka ndérmarré as veprimet e nevojshme pér t& siguruar ekzaminimin fizik t& t&

démtuarit, sipas paragrafit 3 t€ nenit 70, né pajtim me nenin 144. Tek pas kalimit té&
gjashtédhjeté e pesé (65) ditéve nga koha kur &shté véné né dijeni pér rastin e dyshuar pér
dhunim seksual, PK-ja ka kérkuar nga PThP-ja kryerjen e ekzaminimit mjekoligjor, e cila
ka konsideruar se nuk &shté ¢ nevojshme kryerja e tij. Avokati i Popullit verén se PK-ja
ka déshtuar ta zbatojé paragrafin 2 dhe paragrafin 3, nénparagrafin 3.8, t& nenit 70 t&
KPP-sé.

Edhe pse rasti ishte paragitur mé& 29 janar 2019, PK-ja tek mé& 12 prill 2019 kishte
parashtruar kallézim penal né PThP kundér t& dyshuarit pér kryerjen e veprés penale
“Keqpérdorim seksual i personave nén moshén gjashtémbédhjeté (16) vjet”. Mg 7
korrik 2019, Avokati i Popullit, pérmes shkresés, ka kérkuar informata nga PThP-ja se a
ka pasur urdhér pér arrestim té€ t& dyshuarit dhe cilat masa ligjore jané ndérmarré nga
PThP-ja pér té dyshuarin, nga 29 janar 2019 e deri mé 1 korrik 2019, pérveg tjerash. pér
veprimet e ndérmarra lidhur me rastin, nga data 29 janar 2019 e deri mé 10 korrik 2019.
Mé 18 shtator 2019, PThP-ja e ka informuar IAP-n€ se lénda ishte pranuar n€ PThP mé
15 prill 2019, ndérsa mé 11 gershor 2019 &shté nxjerré aktvendim pér fillim t& hetimeve,
meqé i pandehuri S. O. &shté ftuar me ftesé né PThP-sé, t€ cilén ai e ka pranuar, mirépo
nuk &shté paraqitur né Prokurori. Ftesa e dyté t& pandehurit 1 &shté dérguar mé 21.5.2019,
t& cilén ai sérish e ka pranuar, por nuk &shté paraqitur né Prokurori. Sipas PThP-s€, mé 26
gershor 2019, &shté pezulluar hetimi. KPP-ja, pérkatésisht neni 157, pércakton rastet kur
prokurori pezullon hetimet.* Rrjedhimisht organet e hetuesisé kané déshtuar t& jens
efektive n€ arrestimin dhe né& ndalimin e t& dyshuarit, vlerésimin e rastit, si dhe shqiptimin
¢ masave ligjore pér sigurimin e pranisé s€ t€ pandehurit né€ proceduré penale.

Sipas dispozitave t& KPP-s&, i pandehuri duhet t'i pérgjigjet ftesés sé& Prokurorisé>,
mirépo, meqé i dyshuari nuk iu ka pérgjigjur ftesés sé Prokurorisé, pos tjerash, kjo e
fundit ka déshtuar né ndérmarrjen ¢ veprimeve ligjore shtesé né sigurimin ¢ pranisé s& té
dyshuarit né proceduré penale, si subjekt procedural, t& cilin e ngarkon dyshimi se ka
kryer vepér penale, pér t& cilén &shté iniciuar procedura penale (neni 174, nga paragrafi 2
deri te paragrafi 5, i KPP-sé aplikohet pérshtatshmérisht edhe pér Prokuroring).
Prokurori 1 shtetit, pér mospérgjigje nga i dyshuari né ftesén dérguar atij, éshté dashur té
kérkonte urdhér-arrest q€ i dyshuari t& sillej me forcg€ né proceduré penale. I dyshuari ka
géndruar i lir€ prej 21 majit 2019, kur t&€ dyshuarit i €shté dérguar ftesa e dyté, e deri mé

* Shih neni 157 i KPP: “I. Prokurori i shtetit mund té pezullojé hetimin me aktvendim nése i pandehuri pas
kryerjes sé veprés penale vuan nga njé grregullim ose paaftési e pérkohshme mendore ose nga ndonjé sémundje

tjetér e réndé, nése éshié arratisur ose ekzistojné rrethana 1é tiera té cilat pérkohésisht e pengojné ndjekjen me

sukses ¢ té pandehurit. 2. Para se té pezullohet hetimi, mblidhen té gjitha provat e mundshme lidhur me veprén

penale dhe pérgjegjésiné penale té té pandehurit. ‘3. Prokurori i shtetit rifillon hetimin pas eliminimit té
pengesave té cilat e kané shkaktuar pezullimin. 4. Prokurori i shtetit bén njé shénim né procesverbalin e hetimit
lidhur me kohén dhe arsyet e pezullimit té hetimit dhe kohén e rifillimit té hetimit. Prokurori i shtetit pa vonesé e
njofton givqtarin e procedurés paraprake pér pezullimin. 5. Koha derisa hetimi éshté pezulluar nuk llogaritet né
kohén pér zbatimin e hetimit, e as né kohén pér parashkrimin e veprés penale.”

SO KPP “2. Pas thirrjes, i pandehuri detyrohet té paragqitet para prokurorit té shtetit. Neni 174, paragrafi 2. deri

né 3. té kétij Kodi zbatohen pérshtatshmérisht. I pandehuri mund té paragesé ankesé te gjyqtari i procedurés
paraprake pér té vendosur mbi ligishmériné e detyrimit té tij pér t 'u paragitur para prokurorit té shtetit.”
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11 korrik 2019, kur i dyshuari dyshohet se ia ka marré jetén fémijés viktimé. N& kété rast
Avokati 1 Popullit vleréson se PThP-ja do duhej t€ ishte me efikase dhe e shpejté né
sigurimin e pranisé sé té pandehurit né proceduré penale dhe se mosefikasiteti né
ndérmarrjen e veprimeve adekuate ligjore ka sjellé deri te marrja e jetés sé€ viktimés
fémijé.

Konstatimet

56.

57.

58.

59,

60.

61.

62.

Avokati 1 Popullit, pas rishikimit t&€ legjislacionit pérkaté€s, t€ instrumenteve
ndérkombétare, t& dokumentacionit t& ¢éshtjes, té informatave dhe t& t&¢ dhénave g 1 ka,
nxjerr konkluzionin se né& rastin konkret ka pasur shkelje té té drejtave dhe té lirive
themelore té njeriut, pérkatésisht shkelje t&€ detyrimeve pozitive t€ shtetit pér mbrojtjen e
s& drejtés pér jetd, si dhe t& t& drejtave t& fémijéve pér mbrojtje nga dhuna dhe keqtrajtimi,
pasi gé autoritetet pérkatése nuk i kané pé&rmbushur detyrimet kushtetuese dhe ligjore, e
as standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e jetés s& viktimés, t&€ zbatueshme né
Republikén e Kosovés.

Avokati i Popullit konstaton se autoritetet pérgjegjése ishin né dijeni pér rrezikun té cilit
fémija viktimé i ishte ekspozuar si fémijé né situaté rruge dhe si fémijé 1 abuzuar
seksualisht, andaj edhe kané déshtuar né ndérmarrjen e masave né lidhje me detyrimet
pozitive, respektivisht mbrojtjen e jetés s€ viktimés.

Avokati 1 Popullit konsideron se QPS-ja do t& duhej t& kishte béré mé shumé pér ta
parandaluar, pér ta trajtuar dhe pér ta adresuar n€ ményré adekuate ¢éshtjen e viktimés si
ﬂémijé né situaté rruge. A

Avokati 1 Popullit konsideron se QPS-ja ka déshtuar né ofrimin e shérbimeve psikologjike
pér f€mijén q& ishte keqtrajtuar seksualisht. N& mungesé t&é psikologut, QPS-ja ka
kontraktuar njé psikologe, e cila ka mbajtur vetém njé seancé psikologjike prej 25
minutash dhe me konstatime sipérfagésore.

Avokati 1 Popullit véren se prej momentit kur QPS-ja ishte véné né dijeni se viktima ishte
abuzuar seksualisht, kishin kaluar rreth 43 dité qé viktima nuk kishte marré shérbime t&
nevojshme psikologjike.

Avokati 1 Popullit véren se autoritetet kompetente shtetérore nuk kishin treguar aftési té
nevojshme pér menaxhimin e rasteve t€ tilla. Ato duhet ta rrisin edhe mé tej
bashképunimin ndérinstitucional, me t&€ vetmin qgéllim: parandalimin e situatave té
ngjashme dhe ofrimin e shérbimeve adekuate pér viktimat.

Pas analizimit t€ dokumentacionit t& ¢éshtjes né PK, Avokati i Popullit véren se kundér t&
dyshuarit ishin referuar njé numér i madh i rasteve né Prokuroriné e Shtetit pér dyshimin
e kryerjes s€ veprave t€ caktuara penale dhe kundér t& njéjtit ishin ngritur 15 aktakuza.

. Avokati 1 Popullit konstaton se, duke pasur parasysh mbrojtjen e t& démtuarit ose té&

viktimés, aq mé& shumé kur i démtuari &shté fémijé — viktimé e dhunés seksuale, PK-ja
kishte déshtuar t'i informonte mbrojtésit t& viktimave dhe se me vonesé e kishte

intervistuar viktimén dhe e kishte njoftuar pér té drejtat si palé e démtuar (neni 77 dhe 62
1 KPP-sé).
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64. Avokati i Popullit, n¢ bazé 1€ dokumentacionit t& ¢éshtjes, konstaton se organi i
kujdestarisé nuk &shté marré fare me ¢éshtjen, si organ komunal profesional pér céshtje
sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave té fémijéve dhe té t& rriturve.

65. Avokati i Popullit konsideron se institucionet pér mbrojtjen e fémijés jané té obliguara t&
zhvillojné dhe t& zbatojné programe sociale q& ofrojné mbéshtetje pér fémijén dhe pér
familjen, me qéllim gé& t& parandalohet rreziku pér jetén, pér dhunén, pér neglizhencén,
pér abuzimin dhe pér shfrytézimin.

66. Né kéto rrethana, Prokuroria e Shtetit dhe PK-ja do duhej t&é bénin mé shumé pér
ndérmarrjen e veprimeve efektive t& parashikuara me KPP dhe me ligjet relevante, né
kuadér t& fushéveprimit t& tyre dhe se mosveprimi i tyre paraqet shkelje t& detyrimeve
kushtetuese g& rrjedhin nga neni 25 i Kushtetutés dhe nga neni 2 i KEDNj-sé.

67. Avokati i Popullit, bazuar né até qé& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s&¢ Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje 1é 1é drejtave dhe lirive 1€ njeriut nga ana e organeve
1€ administratés publike dhe organeve tjera shtetérore™. Sipas kuptimit t& nenit 18,
paragrafi 1.2, t&€ Ligjit p&r Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegiési té
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin ¢ drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla (...)", si dhe: “1¢ rekomandojé [...] nxjerrjen
apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Prokurorisé Themelore né Prishtiné

1. Inicimin e hetimeve t& brendshme lidhur me déshtimin e Prokurorisé pér pérmbushjen
e detyrimeve pozitive pér mbrojtjen e s& drejtés pér jets.

2. NG rastet kur fémija &shté viktimé e dhunés seksuale, rastet e tilla t& trajtohen né
ményré efektive dhe me urgjencé, duke vlerésuar e siguruar edhe masa adekuate
ligjore pér kryerésin e dhunés seksuale.

Policisé s¢ Kosovés

3. Ngritjen e kapaciteteve profesionale t& Policisé sé Kosovés lidhur me t& drejtén né
jeté dhe aspektet procedurale pér hetime efektive né rastet kur fémija éshté viktimé e
dhunés seksuale.

4. Né rastet kur fémija éshté viktimé e dhunés seksuale, t& njoftohet menjéheré Zyra pér
Mbrojtjen dhe Ndihmén e Viktimave.

5. Per zyrtarét policoré q& punojné me f&mijé t& ofrojé trajnime pér qasje t& bazuar né té
drejtat e fémijéve dhe né qasje t& ndjeshme ndaj fémijéve.

Ministrisé sé¢ Punés dhe Miréqenies Sociale

6. N& bashképunim me Komunén e Fushé Kosovés, ti forcojné dhe t'i zhvillojng
kapacitetet e QPS-sé pér ofrimin e shérbimeve cilésore profesionale pér fémijét
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viktima & dhunés seksuale dhe pér fémijét dhe familjet e tyre q& jetojné dhe/ose
punojné n& rrugé, me qéllim qé té parandalohet rreziku pér jetén, pér dhunén, pér
neglizhencén, pér abuzimin dhe pér shfrytézimin.

7. N bashképunim me Komunén e Fushé Kosovés, t'i ndérmarré t& gjitha masat e
nevojshme pér sigurimin e psikologéve né QPS.

8. Pér punonjésit e QPS-s& qé punojné me f&mijé t& ofrojé trajnime pér qasje t& bazuar
né t& drejtat e fémijéve dhe pér qasje t& ndjeshme ndaj femijéve.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet [jetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi ) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet q& do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Menderime,

Flilmi Tashari—
Avokat i Popullit
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